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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Обеспечение безопасности общества от

проблем и угроз, порождаемых коррупцией, входит в число приоритетных задач лю-

бого демократического государства. В преамбуле Конвенции ООН против корруп-

ции1 подчеркивается, что «коррупция уже не представляет собой локальную про-

блему, а превратилась в транснациональное явление, которое затрагивает общество

и экономику всех стран». В Стратегии национальной безопасности Российской Фе-

дерации2 коррупция упоминается в одном ряду с такими опасными явлениями, как

деятельность террористических и экстремистских организаций, радикальных обще-

ственных объединений, преступных группировок и др. Отнесение коррупции к

числу основных угроз национальной безопасности обосновано крайне негативными

последствиями ее существования.

Коррупция обостряет противоречия между частными и общественными инте-

ресами, препятствует справедливому распределению социальных благ, усиливает

социальную напряженность в обществе и превращает публичное управление в объ-

ект экономических отношений. К числу значимых негативных последствий корруп-

ции относится ее деструктивное воздействие на процессы формирования государ-

ственной власти и местного самоуправления. Существование реальной возможности

коррупционного влияния на результаты выборов и иных демократических процедур

под видом законной политической борьбы и легального волеизъявления граждан мо-

жет привести к захвату власти не только в конкретном регионе, но и в государстве в

целом. Таким образом, коррупция в избирательном процессе представляет опас-

ность как для внутреннего, так и внешнего суверенитета, в связи с чем обеспечение

охраны избирательных отношений от коррупционных посягательств является зада-

чей особой государственной важности.

1 См.: Конвенция ООН против коррупции : Резолюция Генеральной Ассамблеи ООН от 31 окт. 2003 г. № 58/4 // Собрание

законодательства РФ. 2006. № 26. Ст. 2780
2 См.: О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации : Указ Президента РФ от 31 дек. 2015 г.

№ 683 // Собрание законодательства РФ. 2016. № 1. Ч. 2. Ст. 212.
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Анализ отклонений электорального поведения свидетельствует о широком

распространении противоправных деяний, в основе которых лежит подкуп («про-

дажность») различных участников избирательного процесса, злоупотребление ими

своим служебным положением или специальным правовым статусом, а также неза-

конное финансирование избирательных кампаний. Указанные проявления корруп-

ции в избирательном процессе не только нивелируют значение политической конку-

ренции, снижают уровень легитимности представительной власти, формируют не-

доверие граждан к избирательной системе, но и детерминируют политизацию орга-

низованной преступности и криминализацию публичного управления.

Исследование коррупции в российском избирательном процессе как самосто-

ятельного объекта криминологического познания началось сравнительно недавно. В

научной литературе произошла первичная систематизация знаний об основных фор-

мах и видах коррупционных деяний различной степени общественной опасности,

часть из которых нашла свое отражение в составах административных правонару-

шений и уголовных преступлений. Вместе с тем реалии современного избиратель-

ного процесса свидетельствуют о том, что многие проявления коррупции в указан-

ной сфере еще не получили надлежащей уголовно-правовой оценки. Существующий

механизм охраны избирательных отношений от преступных посягательств, обуслов-

ленных корыстной и (или) иной личной заинтересованностью соответствующих

субъектов преступлений в достижении определенного политического результата на

выборах, остается малоэффективным.

Коррупционная преступность в избирательном процессе на сегодняшний день

является слабо изученным социально-политическим криминологическим явлением.

Ни установленные в уголовном законе запреты, ни практика их применения в дея-

тельности правоохранительных органов не могут обеспечить антикоррупционную

безопасность избирательного процесса. Редкие случаи выявления крайне латентных

преступлений, а также ощутимое противоречие в показателях официальной стати-

стической отчетности последних лет – явное тому подтверждение. Сказанное позво-

ляет утверждать, что назрела необходимость комплексного изучения состояния кор-

рупционной преступности в избирательном процессе, выявления и обобщения ее
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типичных проявлений, а также анализа субъективных и объективных детерминант.

Полученные в результате исследования указанных криминологических характери-

стик знания позволят сформировать научно обоснованные предложения по совер-

шенствованию сложившейся системы предупреждения коррупционной преступно-

сти в избирательном процессе.

Тем самым изучение коррупционной преступности в избирательном процессе

как самостоятельного системно-структурного явления и совершенствование си-

стемы ее предупреждения является актуальной и перспективной исследовательской

задачей, на решение которой направлено настоящее исследование.

Степень научной разработанности темы исследования. Феномен корруп-

ции является одним из драйверов современной уголовно-правовой и криминологи-

ческой мысли. Исследованию проблем коррупции посвящены труды известных рос-

сийских криминологов и криминалистов: В.В. Астанина, Т.Б. Басовой, Б.В. Волжен-

кина, Л.Д. Гаухмана, Ю.В. Голика, О.В. Дамаскина, Г.В. Дашкова, А.И. Долговой,

Н.А. Егоровой, В.Б. Здравомыслова, С.М. Иншакова, А.И. Коробеева, В.В. Лунеева,

С.В. Максимова, П.А. Кабанова, В.Н. Кудрявцева, Н.Ф. Кузнецовой, Н.А. Лопа-

шенко, И.М. Мацкевича, З.А. Незнамовой, В.А. Номоконова, В.С. Овчинского, А.Л.

Репецкой, П.А. Скобликова, А.Н. Сухаренко, М.В. Талан, Е.Е. Тонкова, И.В.

Шишко, Н.В. Щедрина, В.Е. Эминова, П.С. Яни и др.

Проявления коррупции в политической сфере общественной жизни (в том

числе в отношениях по формированию органов народного представительства и из-

бранию выборных должностных лиц) предметно исследовали В.В. Астанин, А.Ю.

Бузин, Б.Л. Вишневский, М.Б. Горный, И.А. Дамм, Э.И. Девицкий, С.А. Дулов, Д.В.

Жмуров, А.П. Забайкалов, О.В. Зайцева, С.К. Илий, Е.П. Ищенко, П.А. Кабанов,

М.М. Какителашвили, Е.И. Колюшин, Н.Ю. Климова, Ю.Г. Коргунюк, А.Н. Круг-

леня, В.В. Красинский, Е.А. Лазарев, Ю.А. Нисневич, Е.А. Панфилова, Г.И. Райков,

Т.Б. Рамазанов, В.Л. Римский, Г.А. Сатаров, С.Г. Соловьев, А.П. Свигузова, Д.К.

Чирков, А.Е. Чуклинов, С.М. Шапиев, С.Н. Шевердяев, Н.В. Щедрин и др.

Изучению вопросов уголовно-правовой охраны избирательных прав граждан

посвящены следующие диссертационные исследования: Н.Г. Мажинская «Уголовная
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ответственность за нарушение избирательных прав граждан» (Ростов-на-Дону,

2002); Г.А. Станкевич «Уголовная ответственность за воспрепятствование осу-

ществлению избирательных прав или работе избирательных комиссий» (Кисло-

водск, 2002); Н.В. Терещенко «Уголовно-правовая охрана избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (Ставрополь,

2002); Т.Н. Елисеева «Уголовно-правовая охрана избирательных прав граждан Рос-

сийской Федерации» (Москва, 2004); А.С. Колышницын «Преступления против из-

бирательных прав граждан и права на участие в референдуме» (Рязань, 2004); И.Н.

Толстикова «Уголовная ответственность за нарушения законодательства о выборах»

(Красноярск, 2005); Г.Н. Шевченко «Уголовно-правовая охрана избирательных прав

граждан» (Ростов-на-Дону, 2006); Н.Ю. Турищева «Преступления против избира-

тельных прав и права на участие в референдуме: уголовно-правовой анализ и пер-

спективы совершенствования законодательного описания (по материалам Красно-

дарского края)» (Краснодар, 2007); Чжоу Хэн «Преступления против избирательных

прав в уголовном законодательстве Китая и России: сравнительно-правовое иссле-

дование» (Владивосток, 2010); И.А. Бутяйкин «Уголовная ответственность за фаль-

сификацию избирательных документов, документов референдума и итогов голосо-

вания» (Москва, 2011); А.В. Торопов «Правовое регулирование ответственности за

преступные нарушения законодательства о выборах, совершаемые членами избира-

тельных комиссий: современное состояние и перспективы» (Тюмень, 2011); И.С.

Щербина «Уголовная ответственность за нарушение избирательных прав граждан и

права на участие в референдуме» (Екатеринбург, 2012); А.Н. Кругленя «Уголовно-

правовая охрана избирательных прав и права на участие в референдуме» (Москва,

2013); И.И. Вист «Уголовная ответственность за нарушение порядка финансирова-

ния избирательной кампании кандидата, избирательного объединения, деятельности

инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников рефе-

рендума» (Екатеринбург, 2015) и др.

Уголовно-процессуальные аспекты выявления, раскрытия и расследования

преступлений против избирательных прав граждан исследовали в своих трудах

О.Ю. Антонов «Теория и практика выявления и расследования электоральных
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преступлений» (Москва, 2008) и Д. Ганзориг «Расследование преступлений против

избирательных прав: по материалам Монголии» (Москва, 2017).

Вместе с тем ни в одной из указанных научных работ коррупционная преступ-

ность в избирательном процессе не рассматривалась в качестве объекта криминоло-

гического познания. Первое комплексное исследование по данной теме осуществила

И.А. Дамм в своей диссертационной работе «Коррупция в российском избиратель-

ном процессе: понятие и противодействие» (Красноярск, 2006). Однако стоит отме-

тить, что данное исследование проводилось в условиях практически полного отсут-

ствия нормативно-правового регулирования вопросов противодействия коррупции

в Российской Федерации и не учитывает социально-политические изменения за про-

шедший период времени. Поскольку коррупция, как и общество, находится в состо-

янии непрерывного развития, необходимо проведение нового криминологического

исследования с учетом достижений современной науки и практики.

Объект и предмет исследования. Объектом настоящего исследования явля-

ются закономерности развития общественных отношений, возникающих в связи с

совершением коррупционных преступлений в избирательном процессе и деятельно-

стью по их предупреждению.

Предмет исследования составляют:

− положения действующего российского законодательства, регулирующие

избирательные правоотношения;

− общепризнанные принципы и нормы международного права в сфере проти-

водействия коррупции, положения действующего антикоррупционного законода-

тельства и иных подзаконных актов Российской Федерации;

− нормы, устанавливающие юридическую ответственность за совершение кор-

рупционных правонарушений (в том числе преступлений) в избирательном процессе;

− практика судебных и иных правоохранительных органов по применению

мер предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе;

− данные официальной правовой статистики;

− результаты опроса членов избирательных комиссий Красноярского края;

− научные публикации по исследуемой проблематике;
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− материалы, опубликованные в средствах массовой информации, а также

электронные ресурсы информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

обоснование коррупционной преступности в избирательном процессе в качестве са-

мостоятельного системно-структурного явления, а также разработка системы мер ее

предупреждения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

− изучить социально-правовую природу коррупционной преступности в

сфере избирательного процесса, выделить ее существенные признаки и сформули-

ровать определение понятия данного явления;

− оценить показатели коррупционной преступности в избирательном про-

цессе и выявить проблемы формирования официальной статистической отчетности

в указанной сфере;

− провести типологизацию коррупционной преступности в избирательном

процессе и охарактеризовать каждый из выделенных типов;

− рассмотреть субъективные и объективные детерминанты коррупционной

преступности в избирательном процессе;

− дать общую характеристику системе предупреждения коррупционной пре-

ступности, рассмотреть ее особенности применительно к сфере избирательных от-

ношений;

− определить место социально-профилактических и принудительных мер в

системе предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе,

а также изучить их характерные особенности.

Методологическая, теоретическая и нормативно-правовая основа иссле-

дования. В основу методологии настоящего исследования положен общенаучный

метод диалектического материализма. Кроме того, в процессе диссертационной ра-

боты использован ряд частнонаучных методов: историко-юридический, формально-

логический (дедукции, индукции, определения и деления понятия и др.), системно-

структурный, сравнительно-правовой и др. В целях осуществления эмпирической

части исследования применены методы статистического наблюдения (анкетный
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опрос, анализ документов, включенное наблюдение), сводки и группировки, а также

математический анализ полученных статистических данных.

Теоретическую основу исследования составили труды специалистов в области

теории и методологии науки, философии, социологии, политологии, экономики,

криминологии и права: С.А. Авакьяна, Ю.М. Антоняна, В.В. Астанина, И.И. Бике-

ева, А.Ю. Бузина, Б.Л. Вишневского, И.А. Дамм, А.И. Долговой, О.В. Зайцевой, В.В.

Игнатенко, С.К. Илия, Е.П. Ищенко, П.А. Кабанова, М.М. Какителашвили, Н.Ю.

Климовой, Е.И. Колюшина, Ю.Г. Коргунюка, В.В. Красинского, А.Н. Круглени, В.Н.

Кудрявцева, Н.Ф. Кузнецовой, Н.А. Лопашенко, В.В. Лунеева, С.В. Максимова,

Ю.А. Нисневича, В.А. Номоконова, Е.А. Панфиловой, Т.Б. Рамазанова, В.Л. Рим-

ского, Г.А. Сатарова, С.Г. Соловьева, А.П. Свигузовой, А.Е. Чуклинова, С.М. Шапи-

ева, С.Н. Шевердяева, Д.А. Шестакова, Н.В. Щедрина и др.

Нормативно-правовая основа исследования – международные правовые акты,

Конституция Российской Федерации, законодательные и подзаконные акты в сфере

уголовного, административного, гражданского, избирательного и других отраслей

права.

Эмпирическую основу исследования составили данные статистической от-

четности, предоставленные ГИАЦ МВД России; результаты опроса 536 членов тер-

риториальных и участковых избирательных комиссий, Избирательной комиссии

Красноярского края; результаты мониторинга официальных сайтов 85 избирательных

комиссий субъектов Российской Федерации; материалы судебной и иной правопри-

менительной практики; личный опыт работы автора в Избирательной комиссии Крас-

ноярского края в период организации и проведения выборов с 2014 по 2018 г.

Научная новизна исследования. Впервые представлена криминологическая

характеристика коррупционной преступности в избирательном процессе как само-

стоятельного системно-структурного явления, а также разработана комплексная си-

стема мер его предупреждения.

В исследовании сформулировано понятие коррупционной преступности в из-

бирательном процессе, рассмотрены показатели и выявлены некоторые закономер-

ности развития данного явления, описаны и охарактеризованы основные типы
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коррупционной преступности в избирательном процессе, а также рассмотрен меха-

низм ее социальной детерминации.

С учетом данных элементов криминологической характеристики предложена

нестандартная модель системы предупреждения коррупционной преступности в из-

бирательном процессе, которая основана на функциональном взаимодействии соци-

ально-профилактических и принудительных мер правового воздействия.

Положения, выносимые на защиту:

1. Коррупционная преступность в избирательном процессе представляет со-

бой общественно опасное, социально-политическое, исторически изменчивое, отно-

сительное массовое и уголовно-правовое явление, выраженное в совокупности кор-

рупционных преступлений, совершаемых субъектами избирательного процесса пу-

тем незаконного использования своего служебного положения или специального

правового статуса, обусловленных корыстной и (или) иной личной заинтересован-

ностью в достижении определенного политического результата на выборах вопреки

интересам общества и государства.

2. Анализ зарегистрированных преступлений против избирательных прав

граждан за последние 25 лет позволяет выявить только две закономерности корруп-

ционной преступности в избирательном процессе: устойчивость и цикличность. Это,

в первую очередь, связано с высоким уровнем латентности, который обусловлен ря-

дом факторов: недооценка характера и степени общественной опасности, неэффек-

тивность оперативно-следственных мероприятий, казуистичность законодательства,

скоротечность избирательного процесса, несовершенство официального статистиче-

ского учета преступлений.

3. Основными типами коррупционной преступности в избирательном про-

цессе являются: а) подкуп («продажность») участников избирательного процесса; б)

злоупотребление административным ресурсом; в) незаконное финансирование из-

бирательной кампании. Выделение указанных типов и объяснение функциональных

связей между ними имеет важное криминологическое значение для систематизации

и оптимизации уголовно-правовых запретов, поскольку существующий механизм

охраны избирательных отношений от коррупционных посягательств не в полной
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мере отражает системно-структурный характер коррупционной преступности в из-

бирательном процессе.

4. Причинный комплекс коррупционной преступности в избирательном про-

цессе включает разнообразные группы детерминант, структурировать которые в об-

щем виде можно по содержанию и природе происхождения.

К основным субъективным детерминантам коррупционной преступности в из-

бирательном процессе относятся: широкое распространение коррупциогенных сте-

реотипов, основанных на многовековых традициях мздоимства и лихоимства; недо-

оценка участниками и организаторами выборов общественной опасности своего

коррупционного поведения, а также готовность последних к выполнению незакон-

ных распоряжений и указаний; общее недоверие граждан к избирательной системе.

В числе основных объективных детерминант коррупционной преступности в

избирательном процессе следует выделить: неразвитость институтов гражданского

общества и ограничение политической конкуренции; недостатки деликтолизации и

криминализации основных проявлений коррупции в избирательном процессе; про-

тиворечивость практики применения норм законодательства о выборах; низкий уро-

вень антикоррупционной компетентности членов территориальных и участковых

избирательных комиссий.

5. Для описания системы предупреждения коррупционной преступности в из-

бирательном процессе может быть адаптирован механизм, в соответствии с которым

все используемые меры воздействия разделены на две группы:

а) не связанные с принуждением (социальная профилактика);

б) связанные с принуждением.

В основе первой группы мер лежит позитивное стимулирование, в основе вто-

рой – ограничение. Среди мер, связанных с принуждением, в зависимости от меха-

низма правового воздействия выделяются: меры безопасности, меры восстановле-

ния и меры ответственности.

6. К основным социально-профилактическим мерам предупреждения корруп-

ционной преступности в избирательном процессе, не связанным с принуждением, от-

носятся антикоррупционное просвещение и антикоррупционное образование. Анализ
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избирательного законодательства и подзаконных нормативных правовых актов поз-

воляет сделать вывод о том, что в рамках деятельности избирательных комиссий по

повышению правовой культуры участников избирательного процесса сформирована

организационно-правовая основа для активизации антикоррупционного просвещения

и антикоррупционного образования.

7. Потенциал принудительных мер может быть использован для совершен-

ствования деятельности по предупреждению коррупционных преступлений в изби-

рательном процессе. Конкретные предложения по реформированию отраслевого за-

конодательства состоят в следующем:

7.1. Распространить основные антикоррупционные стандарты поведения,

представляющие собой общие антикоррупционные правила безопасности в избира-

тельном процессе, на членов избирательных комиссий с правом решающего голоса,

работающих не на постоянной (штатной) основе.

7.2. Вернуть в электоральную практику институт избирательного залога, при

помощи которого возможно эффективное предупреждение участия в выборах лиц,


[…]


Красноярского края

Вопрос Варианты ответа Абс. %

1. Коррупция в избиратель-

ном процессе для Вас – это:

1. Позитивное явление 7 1,3

2. Нейтральное явление 8 1,5

3. Негативное явление 521 97,2

Всего 536 100,0

2. Коррупция в избиратель-

ном процессе для Вас – это:

1. Высокий 30 5,6

2. Средний 68 12,7

3. Низкий 195 36,4

4. Затрудняюсь ответить 243 45,3

Всего 536 100,0

3. Приходилось ли Вам стал-

киваться с проявлениями

коррупции в избирательном

процессе?

1. Да, сталкивался с этим лично 9 1,7

2. Лично не сталкивался, но много слы-

шал от коллег (друзей / знакомых /

СМИ)

79 14,7

3. Затрудняюсь ответить, поскольку не

уверен, что то, с чем я сталкивался,

имело коррупционный характер

44 8,2

4. Нет, не сталкивался 404 75,4

Всего 536 100,0

4. Что, на Ваш взгляд, мо-

жет выступать предметом

коррупционных отношений в

избирательном процессе?

(возможно несколько вари-

антов ответа)

1. Деньги 427 79,7

2. Подарки 202 37,7

3. Услуги 221 41,2

4. Личные отношения (дружеские, се-

мейные, корпоративные и иные близкие)

249 46,5

5. Иное 11 2,1

Всего 1110 207,1

5. Кто, на Ваш взгляд, мо-

жет совершить коррупци-

онное ПРАВОНАРУШЕНИЕ

в избирательном процессе?

(возможно несколько вари-

антов ответа)

1. Председатель, заместитель председа-

теля, секретарь избирательной комиссии

280 52,2

2. Член избирательной комиссии с пра-

вом решающего голоса

211 39,4

3. Член избирательной комиссии с пра-

вом совещательного голоса

92 17,2

4. Зарегистрированный кандидат 257 47,9

5. Избирательное объединение, выдви-

нувшее список кандидатов

164 30,6

6. Доверенное лицо и уполномоченный

представитель кандидата или избира-

тельного объединения

178 33,2

7. Лицо, замещающее государственную

(муниципальную) должность либо нахо-

дящееся на государственной (муници-

пальной) службе и НЕ являющееся

164 30,6

членом избирательной комиссий или за-

регистрированным кандидатом

8. Организация, осуществляющая вы-

пуск СМИ

93 17,4

9. Главный редактор организации, осу-

ществляющей выпуск СМИ

72 13,4

10. Наблюдатель 93 17,4

11. Избиратель 161 30,0

Всего 1765 329,3

6. Кто, на Ваш взгляд, мо-

жет совершить коррупци-

онное ПРЕСТУПЛЕНИЕ в

избирательном процессе?

(возможно несколько вари-

антов ответа)

1. Председатель, заместитель председа-

теля, секретарь избирательной комиссии

290 54,1

2. Член избирательной комиссии с пра-

вом решающего голоса

197 36,8

3. Член избирательной комиссии с пра-

вом совещательного голоса

84 15,7

4. Зарегистрированный кандидат 260 48,5

5. Избирательное объединение, выдви-

нувшее список кандидатов

158 29,5

6. Доверенное лицо и уполномоченный

представитель кандидата или избира-

тельного объединения

150 28,0

7. Лицо, замещающее государственную

(муниципальную) должность либо нахо-

дящееся на государственной (муници-

пальной) службе и НЕ являющееся чле-

ном избирательной комиссий или заре-

гистрированным кандидатом

165 30,8

8. Организация, осуществляющая вы-

пуск СМИ

81 15,1

9. Главный редактор организации, осу-

ществляющей выпуск СМИ

68 12,7

10. Наблюдатель 80 14,9

11. Избиратель 123 22,9

Всего 1656 309,0

7. На каком этапе избира-

тельного процесса, по Ва-

шему мнению, чаще всего со-

вершаются коррупционные

преступления? (возможно

несколько вариантов от-

вета)

1. Назначение выборов 35 6,5

2. Образование избирательных округов,

избирательных участков; составление

списков избирателей

44 8,2

3. Выдвижение кандидатов и их реги-

страция

195 36,4

4. Предвыборная агитация 292 54,5

5. Голосование, подведение итогов голо-

сования (результатов выборов), их опуб-

ликование

281 52,4

6. Формирование и представление фи-

нансовой отчетности

143 26,7

7. Реформирование избирательного за-

конодательства в межвыборный период

39 7,3

Всего 1029 192,0

8. Представьте ситуацию. После завершения избирательной кампании председатель из-

бирательной комиссии сообщил членам избирательной комиссии недостоверную информа-

цию о том, что выборы прошли с нарушениями, в связи с чем дополнительная оплата за

активную работу по их организации и проведению будет выплачена в меньшем размере.

После оформления финансовых документов невыплаченные средства были использованы

председателем избирательной комиссии в личных целях для погашения потребительского

кредита

8.1. Имеются ли в приведен-

ном примере признаки

КOРРУПЦИИ?

1. Да 444 82,8

2. Нет 92 17,2

Всего 536 100,0

8.2. К какой ответственно-

сти, по Вашему мнению,

должен быть привлечен

ПРEДСЕДАТЕЛЬ?

1. Общественное порицание (председа-

тель нарушил нормы этики)

24 4,5

2. Дисциплинарная ответственность 41 7,6

3. Административная ответственность 204 38,1

4. Уголовная ответственность 251 46,8

5. Ни к какой ответственности, так как

председатель не совершил этического

проступка или правонарушения

16 3,0

Всего 536 100,0

9. Представьте ситуацию. В период организации и проведения выборов председателю из-

бирательной комиссии были переданы денежные средства, предназначенные для оплаты

труда членам избирательной комиссии. Поскольку большинство членов комиссии высказа-

лись за организацию «общего стола» в день голосования, председатель решил использо-

вать часть выделенных средств на приобретение продуктов питания, но не уведомил об

этом других членов избирательной комиссии и самостоятельно расписался за них в пла-

тежной ведомости

9.1. Имеются ли в приведен-

ном примере признаки

КOРРУПЦИИ?

1. Да 313 58,4

2. Нет 223 41,6

Всего 536 100,0

9.2. К какой ответственно-

сти, по Вашему мнению,

должен быть привлечен

ПРEДСЕДАТЕЛЬ?

1. Общественное порицание (председа-

тель нарушил нормы этики)

114 21,3

2. Дисциплинарная ответственность 101 18,8

3. Административная ответственность 170 31,7

4. Уголовная ответственность 78 14,6

5. Ни к какой ответственности, так как

председатель не совершил этического

проступка или правонарушения

73 13,6

Всего 536 100,0

10. Представьте ситуацию. Председатель избирательной комиссии получил под отчет

денежные средства в сумме 5 000 руб. на заправку топливом автотранспортных

средств, используемых при проведении выборов, о чем с водителем автотранспортного

средства был составлен соответствующий договор. Однако фактически в процессе под-

готовки и проведения выборов на бензин было потрачено 2 000 руб. Зная об этом, предсе-

датель избирательной комиссии не стал вносить изменения в официальные документы, а

потратил оставшиеся 3 000 руб. на приобретение продуктов питания в личных целях

10.1. Имеются ли в приве-

денном примере признаки

КOРРУПЦИИ?

1. Да 417 77,8

2. Нет 119 22,2

Всего 536 100,0

10.2. К какой ответственно-

сти, по Вашему мнению,

должен быть привлечен

ПРEДСЕДАТЕЛЬ?

1. Общественное порицание (председа-

тель нарушил нормы этики)

45 8,4

2. Дисциплинарная ответственность 95 17,7

3. Административная ответственность 243 45,3

4. Уголовная ответственность 125 23,3

5. Ни к какой ответственности, так как

председатель не совершил этического

проступка или правонарушения

28 5,2

Всего 536 100,0

11. Представьте ситуацию. В период избирательной кампании к председателю избира-

тельной комиссии муниципального образования обратился зарегистрированный кандидат

с просьбой оказать содействие в проведении публичного агитационного мероприятия и в

качестве благодарности предложил ему бутылку коньяка стоимостью 2 500 руб.

11.1. Вправе ли председа-

тель принять подарок?

1. Да 38 7,1

2. Нет 498 92,9

Всего 536 100,0

11.2. Вправе ли председа-

тель принять подарок, если

он замещает в соответ-

ствующей комиссии муници-

пальную должность?

1. Да 10 1,9

2. Нет 526 98,1

Всего 536 100,0

12. Представьте ситуацию. После избирательной кампании к председателю избиратель-

ной комиссии муниципального образования обратился победивший кандидат и в качестве

благодарности за добросовестное исполнение обязанностей преподнес ему бутылку конь-

яка стоимостью 2 500 руб.

12.1. Вправе ли председа-

тель принять подарок?

1. Да 154 28,7

2. Нет 382 71,3

Всего 536 100,0

12.2. Вправе ли председа-

тель принять подарок, если

он замещает в соответ-

ствующей комиссии муници-

пальную должность?

1. Да 91 17,0

2. Нет 445 83,0

Всего 536 100,0

13. Что, на Ваш взгляд, от-

носится к основным причи-

нам коррупционной преступ-

ности в избирательном про-

цессе? (возможно несколько

вариантов ответа)

1. Несовершенство избирательного зако-

нодательства

116 21,6

2. Высокая социальная стратификация

(расслоение) российского общества

149 27,8

3. Распространение коррупции в системе

органов власти

357 66,6

4. Отсутствие соответствующей полити-

ческой воли

88 16,4

5. Лоббирование интересов субъектов

финансово-экономической деятельности

143 26,7

6. Недостатки в деятельности право-

охранительных органов

93 17,4

7. Недостаточный профессиональный

уровень организаторов выборов

85 15,9

8. Низкий уровень доверия граждан к

результатам выборов

230 42,9

9. Иное 0 0,0

Всего 1261 235,3

14. Что, на Ваш взгляд, явля-

ется наиболее эффективной

мерой предупреждения кор-

рупционной преступности в

избирательном процессе?

(возможно несколько вари-

антов ответа)

1. Совершенствование законодательства 182 34,0

2. Повышение уровня жизни населения 264 49,3

3. Повышение денежного вознагражде-

ния членам избирательных комиссий

184 34,3

4. Ужесточение ответственности за со-

вершение коррупционных деяний

272 50,7

5. Повышение открытости деятельности

избирательных комиссий

135 25,2

6. Развитие институтов общественного

контроля за ходом голосования и под-

счета голосов

78 14,6

7. Автоматизация процедур голосования

и подсчета голосов

183 34,1

8. Антикоррупционное просвещение

участников выборов

125 23,3

9. Антикоррупционное образование чле-

нов избирательных комиссий

105 19,6

10. Введение ответственности за «про-

дажу» избирателями своих голосов

177 33,0

11. Введение ответственности за «про-

дажность» зарегистрированных канди-

датов

168 31,3

12. Ужесточение ответственности за

«продажность» организаций, осуществ-

ляющих выпуск СМИ, и их представите-

лей

135 25,2

13. Иное 1 0,2

Всего 2009 265,5

15. Укажите занимаемую

Вами должность?

1. Председатель, заместитель председа-

теля, секретарь избирательной комиссии

252 47,0

2. Член избирательной комиссии с пра-

вом решающего голоса

207 38,6

3. Член избирательной комиссии с пра-

вом совещательного голоса

77 14,4

Всего 536 100,0

16. Укажите уровень изби-

рательной комиссии, в кото-

рой Вы занимаете соответ-

ствующую должность?

1. Избирательная комиссия субъекта

Российской Федерации

3 0,6

2. Территориальная избирательная ко-

миссия

72 13,4

3. Участковая избирательная комиссия 461 86,0

Всего 536 100,0

17. Местом нахождения из-

бирательной комиссии, в

1. Городская местность 366 68,3

которой Вы занимаете со-

ответствующую долж-

ность, является:

2. Сельская местность 170 31,7

Всего 536 100,0

18. Укажите Ваш опыт ра-

боты в избирательной си-

стеме?

1. До 1 года 147 27,4

2. От 1 до 6 лет 193 36,0

3. От 6 до 15 лет 150 28,0

4. От 15 и более лет 46 8,6

Всего 536 100,0

19. Ваш пол? 1. Мужской 84 15,7

2. Женский 452 84,3

Всего 536 100,0

20. Ваш возраст? 1. От 18 до 23 лет 5 0,9

2. От 23 до 35 лет 129 24,1

3. От 35 до 50 лет 281 52,4

4. От 50 до 60 лет 94 17,5

5. От 60 лет и старше 27 5,0

Всего 536 100,0

21. Ваш уровень образова-

ния?

1. Среднее специальное 135 25,2

2. Высшее 376 70,1

3. Высшее юридическое 25 4,7

Всего 536 100,0