ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Евгения Андреевича Акунченко

«Криминологическая характеристика и предупреждение коррупционной преступности в избирательном процессе Российской Федерации», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право»

Диссертация Е.А. Акунченко является самостоятельным и завершенным научным трудом, который посвящен проблемам познания общественно опасных форм коррупции в избирательном процессе и поиска наиболее эффективных способов ее предупреждения.

Соискатель работал над настоящим исследованием более трех лет. За время обучения в очной аспирантуре и работе на кафедре деликтологии и криминологии СФУ проявил себя как грамотный и высокоэрудированный специалист, способный к самостоятельной научно-исследовательской деятельности. Творческий подход и нестандартное мышление, которые неоднократно проявлял Е.А. Акунченко, позволяют ему находить нетривиальные и действенные решения сложных познавательных задач.

Выбранная автором диссертации тема является актуальной и сложной. Посредством процедуры демократических выборов определяются основные принципы существования российского общества. Волеизъявление граждан является источником всех ветвей власти. Коррупционное вмешательство в процессы формирования органов представительной власти может поставить под удар не только внутренний правопорядок, но и внешний суверенитет нашего государства. Изучение основных коррупционных проявлений в избирательном процессе и разработка эффективных мер борьбы с ними являются одними из основных задач государственной антикоррупционной политики. Однако, как и при проведении любых исследований, так или иначе касающихся «политических пружин» жизни общества, работа соискателя в указанном направлении встречала ощутимое сопротивление.

Несмотря на это, Е.А. Акунченко сумел представить для критики и защиты комплексное и завершённое исследование, обладающее научной новизной. Соискателем предложено собственное определение понятия «коррупционная преступность в избирательном процессе», подвергнуты анализу показатели данного общественно опасного явления и выявлены некоторые закономерности его развития, сделаны выводы о содержании и функциональном взаимодействии основных типов коррупционной преступности в избирательном процессе, а также рассмотрены ее основные субъективные и объективные детерминанты. Заслуживает внимания адаптированная автором для целей предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе система, элементами которой выступают стимулирующие и ограничительные меры правового воздействия.

В процессе исследования Е.А. Акунченко изучил большой объем отечественной и зарубежной научной литературы, посвященной проблематике коррупционной преступности. О достоверности полученных результатов свидетельствуют: результаты анализа судебной и иной правоприменительной практики, сложившейся по поводу привлечения виновных лиц к юридической ответственности за совершение общественно опасных коррупционных деяний в избирательном процессе; данные проведенного автором опроса представителей избирательной системы; полученные в ходе мониторинга официальных сайтов избирательных комиссий сведения об их деятельности в сфере противодействия коррупции.

С 2016 г. Е.А. Акунченко является членом Избирательной комиссии Красноярского края с правом решающего голоса, что позволило ему использовать также метод включенного наблюдения.

Диссертационное исследование Е.А. Акунченко имеет теоретическую и практическую значимость. Данная работа содержит обоснованные выводы и рекомендации, направленные на систематизацию предупреждения коррупционной преступности в избирательном процессе, которые могут быть успешно реализованы на практике, а также использованы в учебном процессе в рамках

преподавания дисциплин уголовно-правового цикла. Указанная работа построена логичным образом, все структурные элементы взаимосвязаны и не противоречат друг другу.

Результаты проведенной исследовательской работы отражены в 25 публикациях, восемь из них представлены в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук. Соискатель неоднократно принимал участие в международных и всероссийских научных конференциях, в рамках которых проходила апробация полученных результатов. В 2016 г. за вклад в изучение и развитие антикоррупционного просвещения граждан в избирательном процессе Е.А. Акунченко удостоен Государственной премии Красноярского края в сфере профессионального образования.

Таким образом, диссертационное исследование Евгения Андреевича Акунченко на тему «Криминологическая характеристика и предупреждение коррупционной преступности в избирательном процессе Российской Федерации» соответствует специальности 12.00.08 – «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право» и отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 – «Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право».

Научный руководитель:

Профессор кафедры деликтологии
и криминологии Юридического института
Сибирского федерального университета,
д-р юрид. наук, профессор

ФГАОУ ВО СФУ
Подпись Н.В. Щедрина заверяю
начальник общего отдела Н. Щедрина
27.08 2018 г.

Н.В. Щедрин

Щедрин Николай Васильевич, доктор юридических наук, профессор (специальность 12.00.08),
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Сибирский федеральный университет» (СФУ), 660041, Красноярский край, г. Красноярск,
пр. Свободный, д. 79, e-mail: office@sfu-kras.ru, тел.: +7 (391) 206-22-22.